
 

Projekt Systémová podpora rozvoje meziobecní spolupráce v ČR v rámci území správních obvodů 

obcí s rozšířenou působností (číslo projektu: CZ.1.04/4.1.00/B8.00001) 

 

Akční plán rozvoje území správního obvodu 
obce s rozšířenou působností Podbořany  

 

Dokument je zpracován pro období 2016-2017 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Tento výstup byl financován z prostředků ESF prostřednictvím Operačního programu Lidské 

zdroje a zaměstnanost a státního rozpočtu ČR. 
 
 



 

 

2 

 

OBSAH: 

 

1. Základní informace o strategii (souhrnný dokument) ................................................ 3 

2. Popis způsobu zpracování Akčního plánu .................................................................. 4 

3. Zásobník rozvojových aktivit ....................................................................................... 7 

4. Akční plán ...................................................................................................................... 9 

5. Podrobná specifikace preferovaných rozvojových aktivit meziobecní spolupráce .. 

  ...................................................................................................................................... 14 

Rozvojová aktivita 1 – Podbořanské jesličky .................................................................. 14 

Rozvojová aktivita 2 – Komunitní plán SO ORP Podbořany .......................................... 16 

Rozvojová aktivita 3 – Vše o sociálních službách v regionu ......................................... 18 

Rozvojová aktivita 4 – Efektivní třídění odpadu .............................................................. 21 

Rozvojová aktivita 5 – Turistické informační centrum ................................................... 24 

6. Kontakty ....................................................................................................................... 26 

7. Přílohy .......................................................................................................................... 27 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 



 

 

3 

 

1. Základní informace o strategii (souhrnný dokument) 

Název strategie 

Strategie území správního obvodu ORP 

Podbořany v oblasti předškolní výchovy a 

základního školství, sociálních služeb, 

odpadového hospodářství a turistiky  

a cestovního ruchu 

Gestor tvorby strategie Město Podbořany 

Schvalovatel strategie 
Valná hromada Dobrovolného svazku obcí 

Podbořansko 

Forma a datum schválení/projednání 
Schválena na jednání starostů dne 9. 6. 

2015 

Doba realizace strategie 2015-2024 

Odpovědnost za implementaci Dobrovolný svazek obcí Podbořansko 

 



 

 

4 

 

2. Popis způsobu zpracování Akčního plánu 

Práce na zpracování Akčního plánu byly realizačním týmem zahájeny na přelomu června a 

července 2015. Po diskusi mezi členy realizačního týmu byla navržena fokusní skupina, 

určená k řešení problematiky zpracování Akčního plánu. Území SO ORP Podbořany 

zaujímá 338 km2, celkem čítá 15996 obyvatel a nachází se zde 11 obcí. Vzhledem 

k velikosti území, počtu a velikosti obcí, termínu realizace rozvojových aktivit (zpracování 

Akčního plánu v měsících červenec, srpen – předpoklad dovolených) a dosavadní aktivitě 

představitelů obcí na Projektu meziobecní spolupráce, byla fokusní skupina navržena 

v tomto složení.  

Mgr. Radek Reindl – starosta města Podbořany, motivující starosta 

Miroslav Brda – starosta města Kryry, motivující starosta 

Libuše Moravčíková – tajemnice DSO Podbořansko 

Petr Slach – KMOS 

Simona Gaschová  - PAS 

Členové realizačního týmu kontaktovali zmíněné představitele ORP Podbořany s žádostí 

jejich účasti ve fokusní skupině a stručným vysvětlením, jak bude zpracování Akčního plánu 

probíhat. Zároveň jim vysvětlili, jak často se bude třeba scházet a na tvorbě dokumentu 

pracovat. Posléze bude potřeba ostatním představitelům obcí umět vysvětlit výsledky 

diskuzí a podnítit další rozsáhlou debatu mezi představiteli obcí společně tak, aby došlo ke 

shodě napříč všemi obcemi SO ORP. Dne 29. 6. 2015 byl všem představitelům obcí 

rozeslán informační e-mail, s připomenutím všech cílů, zapracovaných v souhrnném 

dokumentu a se stručným věcným a časovým popisem prací na dokumentu.   

Termín první schůzky fokusní skupiny byl stanoven na 14. 7. 2015, právě s ohledem na 

návrat členů fokusní skupiny z dovolených. Schůzka se uskutečnila v kanceláři starosty 

města Podbořany a zúčastnili se všichni členové. Nejprve realizační tým přítomným 

opětovně připomenul stanovené cíle ze souhrnného dokumentu a nastínil jim svoje záměry, 

kterých cílů se Akční plán bude týkat. V diskuzi se přítomní shodli, že optimálním řešením 

bude, zařadit do dokumentu rozvojové aktivity ze všech čtyř zpracovávaných oblastí 

souhrnného dokumentu, tj. školství, sociální služby, odpadové hospodářství, turistika a 

cestovní ruch. Diskutující se shodli, že bude vhodné zařadit do Akčního plánu ty rozvojové 

aktivity, které jsou reálně naplnitelné, především po finanční stránce. Po obsáhlém jednání 

bylo stanoveno pět rozvojových aktivit, které budou do dokumentu zařazeny: Školství – 

Zřízení zařízení pro děti do tří let věku (jesle); Sociální služby – Vytvoření společného 

komunitního plánu SO ORP Podbořany, Společná propagace sociálních služeb obcí SO 

ORP Podbořany; Odpadové hospodářství – Optimalizace sběrné sítě separačních nádob; 

Turistika a cestovní ruch – Vybudování turistického informačního centra.    

Členové fokusní skupiny se shodli, že na další jednání budou sezváni všichni představitelé 

obcí SO ORP a budou seznámeni s výsledky dosavadního jednání. Nejvhodnějším a 

zároveň nejbližším se ukázal termín 18. 7. 2015, kdy bylo naplánováno jednání v rámci 



 

 

5 

 

sportovního setkání v městysi Nepomyšl a byla zde nahlášena většinová účast starostů. 

Tohoto jednání se zúčastnilo šest starostů. Realizační tým spolu se zbývajícími členy 

fokusní skupiny, přítomné starosty seznámil s rozvojovými aktivitami, které byly zařazeny do 

zpracování Akčního plánu. Jak informoval starosta Podbořan, jediné obce III. stupně 

v rámci ORP, Podbořansko je v současné době jediným ORP v Ústeckém kraji, které nemá 

zpracováno Komunitní plán. Z toho důvodu bylo zpracování KP do Akčního plánu zařazeno. 

S tím úzce souvisí i Společná propagace sociálních služeb obcí SO ORP, která byla do 

dokumentu zařazena právě pro svoji kontinuitu s KP a relativně dobrou finanční dostupnost. 

Společným postupem všech obcí mikroregionu se dá dosáhnout velice kvalitní propagace 

za ne mnoho peněz. Debata se dále týkala další aktivity a tou je Vypořádání veškerých 

majetkoprávních vztahů na pozemcích týkajících se budoucí cyklostezky. Dokončení 

výstavby cyklostezky je pro starosty jednou z klíčových aktivit meziobecní spolupráce, 

nicméně je trápí stále ještě nedokončené pozemkové úpravy a s tím související 

nevyjasněné vztahy ohledně věcných břemen zejména se zemědělci, Lesy ČR nebo 

Armádou ČR. Dostavba cyklostezky je však jedním z hlavních cílů, který může přispět ke 

zvýšení atraktivnosti regionu a tím ke zvýšení návštěvnosti ze strany turistů. V logické 

návaznosti se diskutovalo o další rozvojové aktivitě, kterou je Vybudování turistického 

informačního centra. Splnění tohoto cíle se jeví jako velice reálné, neboť se v této 

souvislosti konají již určité kroky. Jeho realizace se předpokládá v hlavním městě ORP 

v Podbořanech, kde již probíhá výběr vhodné budovy (místnosti). Po obsáhlé debatě si 

přítomní diskutující ještě jednou ujasnili rozvojové aktivity, zařazené do Akčního plánu a 

vyjádřili s nimi spokojenost. Realizační tým přítomným podal informaci, že o postupných 

pracích na zpracování dokumentu bude představitele obcí informovat v průběžných e-

mailech. Zároveň byly všem představitelům obcí zaslány „Zápisy o jednání k Akčnímu 

plánu“, které realizační tým průběžně posílal na SMO ČR.   

V prvotní fázi musel realizační tým vyplnit Zásobník rozvojových aktivit, který slouží jako 

zdroj pro sestavení Akčního plánu. Zásobník rozvojových aktivit je databáze aktivit, které 

mají přispět k naplnění cílů uvedených v souhrnném dokumentu v delším časovém 

horizontu (2015-2024, období, na které byl zpracován souhrnný dokument). Poté realizační 

tým začal s pracemi na samotném Akčním plánu, který rozpracovává a specifikuje cíle 

obsažené v souhrnném dokumentu a je sestaven ze Zásobníku rozvojových aktivit. Byly 

vybírány takové rozvojové záměry, které mají být prioritně zrealizované v nejbližších dvou 

letech.  

Po hrubém rozpracování Akčního plánu realizační tým potřeboval konzultaci fokusní 

skupiny, jelikož až při samotném zpracovávání se objevily otázky, na které mohli odpovědět 

pouze motivující starostové a zároveň starostové dvou největších měst mikroregionu. 

Jednalo se zejména o pomoc v otázkách financování, potenciálních rizik rozvojové aktivity, 

souladu rozvojové aktivity se strategickými cíli, vazbách na jiné rozvojové aktivity apod. 

Závěrečné jednání fokusní skupiny tak bylo stanoveno na 17. 8. 2015, kde byly tyto 

problémy řešeny. Po prodiskutování rozpracovaného dokumentu a vyjasnění si některých 



 

 

6 

 

nepřesností byly provedeny dílčí úpravy zejména v otázkách výše nákladů, časových 

harmonogramů jednotlivých aktivit a personálních nároků. Všichni zúčastnění se dohodli na 

zdrojích financování a ze strany realizačního týmu na možnostech prověření dalšího 

získávání finančních prostředků z jiných zdrojů např. z nadačních fondů. Již teď je jasné, že 

některé rozvojové aktivity budou financovány z rozpočtu DSO, některé z rozpočtů 

jednotlivých obcí a na některé se budou žádat prostředky z nově vyhlášených operačních 

programů. Zúčastnění se také shodli na tom, že i kdyby se rozvojové aktivity nepodařilo 

zrealizovat do konce, je vhodné s jejich realizací začít v tomto časovém období, aby v nich 

budoucí představitelé obcí v novém volebním období mohli pokračovat. Motivující 

starostové a tajemnice DSO Podbořanska souhlasili s touto verzí dokumentu a jejím zaslání 

na SMO ČR.  

 



 

 

7 

 

3. Zásobník rozvojových aktivit 

č. Cíl dle SD Oblast 

Název 

rozvojové 

aktivity 

Období 

realizace 

Realizátor budoucí 

rozvojové aktivity 

1. 
1.1 Zřízení zařízení pro děti 

do tří let věku 
Školství 

Podbořanské 

jesličky 
1/2017 -12/2018 Město Podbořany 

2. 

1.2 Vytvoření nových 

pracovních míst v rámci 

zřízení zařízení pro děti do 

tří let věku 

Školství 
Nová pracovní 

místa v jesličkách 
1/2018 -12/2018 Město Podbořany 

3. 

2.1 Podpora zapojení obcí 

do přeshraniční spolupráce 

prostřednictvím výměny 

informací 

Školství 

Nově zapojené 

školy do 

přeshraniční 

spolupráce 

1/2016 -10/2016 DSO Podbořansko 

4. 
1.1 Vytvoření společného 
komunitního plánu SO ORP 
Podbořany 

Sociální 
služby 

Komunitní plán 
SO ORP 
Podbořany 

1/2016-10/2017 DSO Podbořansko 

5. 
2.1 Oslovit a zainteresovat 
OPS či soukromé subjekty 

Sociální 
služby 

Nové subjekty 
v sociálních 
službách 

1/2016 -12/2017 DSO Podbořansko 

6. 
2.2. Společná propagace 
sociálních služeb obcí SO 
ORP Podbořany 

Sociální 
služby 

Vše o sociálních 
službách v 
regionu 

1/2016-12/2016 DSO Podbořansko 

7. 
2.3 Společné využívání 
nouzových bytů 

Sociální 
služby 

Nouzové byty 2016-2017 DSO Podbořansko 

8. 
1.1. Zřízení zařízení na 
separaci odpadu na skládce 
Vrbička 

Odpadové 
hospodářství 

Zařízení na 
separaci odpadu 

2020 
Skládka Vrbička, 
jednotlivé obce SO 
ORP 

9. 

1.2 Podpora svozu 
separovaného odpadu na 
třídící zařízení všemi 
obcemi SO ORP Podbořany 

Odpadové 
hospodářství 

Podpora svozu 
separovaného 
odpadu 

2020 
Jednotlivé obce SO 
ORP  

10. 
2.1 Zavedení pytlového 
sběru do všech obcí 

Odpadové 
hospodářství 

Pytle do obcí 1/2016-12/2017 DSO Podbořansko 

11. 
2.2 Optimalizace sběrné 
sítě separačních nádob 

Odpadové 
hospodářství 

Efektivní třídění 
odpadu 

1/2016-12/2016 DSO Podbořansko 

12. 
2.3 Osvěta obyvatel o 
separaci odpadu 

Odpadové 
hospodářství 

Osvěta pro 
obyvatele regionu 

1/2016-12/2016 DSO Podbořansko 

13. 

3.1 Výběr společného 
dodavatele služeb pro svoz 
komunálního a 
separovaného odpadu 
včetně společné 
administrace těchto činností 

Odpadové 
hospodářství 

Společný 
dodavatel pro 
nákup služeb v 
OH 

2018 DSO Podbořansko 

14. 

3.2 Spolupráce obcí při 
přípravě strategie 
k nakládání s odpadem 
(vzhledem k možnému 
zákazu skládkování v roce 
2024) 

Odpadové 
hospodářství 

Společná 
strategie 

2018 DSO Podbořansko 

15. 

1.1 Zjistit aktuálnost 
vypracované projektové 
dokumentace a současný 
postoj všech obcí k jejímu 
obsahu 

Turistika a 
cestovní ruch 

Projektová 
dokumentace 
cyklostezky 

do 3/2016 
DSO Podbořansko, 
jednotlivé obce SO 
ORP 

16. 

1.2 Zajistit vypořádání 
veškerých majetkoprávních 
vztahů na pozemcích 
týkajících se budoucí 

Turistika a 
cestovní ruch 

Vypořádané 
pozemky pro 
cyklostezku 

do 12/2017 Každá obec jednotlivě 



 

 

8 

 

cyklostezky na území ORP 

17. 
1.3 Dokončit vybudování 
cyklostezky na území ORP 

Turistika a 
cestovní ruch 

Vybudovaná 
cyklostezka 
napříč územím 
ORP 

2020-2024 DSO Podbořansko 

18. 

1.4 Zajistit zahrnutí 
cyklostezky napříč územím 
ORP Podbořany do 
strategických dokumentů 
Ústeckého kraje 

Turistika a 
cestovní ruch 

Podbořanská 
spojka 

1/2016-12/2016 DSO Podbořansko 

19. 
2.1 Vybudovat turistické 
informační centrum 

Turistika a 
cestovní ruch 

Turistické 
informační 
centrum 

12/2016-12/2017 Město Podbořany 

20. 

2.2 Sjednotit formu 
propagace a zkoordinovat 
poskytování informací o 
cestovním ruchu a ostatních 
aktivitách všech obcí DSO 
Podbořanska na společných 
webových stránkách 

Turistika a 
cestovní ruch 

Společné webové 
stránky 

1/2016-6/2017 DSO Podbořansko 

21. 
2.3 Zajistit vydání společné 
informační brožury pro 
návštěvníky SO ORP 

Turistika a 
cestovní ruch 

Informační 
brožura 

6/2016-12/2017 DSO Podbořansko 

22. 
3.1 Podpořit rozvoj 
hipoturistiky, agroturistiky a 
ekofarem 

Turistika a 
cestovní ruch 

Podpořené 
subjekty 
v hipoturistice, 
agroturistice a 
ekofarmách 

2017 Každá obec jednotlivě 

23. 
3.2 Revitalizace a vytváření 
vodních ploch 

Turistika a 
cestovní ruch 

Zrevitalizované a 
nové vodní 
plochy 

2018 
DSO Podbořansko, 
každá obec jednotlivě 

24. 
3.3 Využít naleziště 
minerální vody 

Turistika a 
cestovní ruch 

Minerální voda 2018 Každá obec jednotlivě 

 

 



 

 

9 

 

4. Akční plán 

č. Oblast Cíl dle SD Název 

Zdůvodnění 

potřebnosti 

rozvojové aktivity 

Zaměření 

rozvojové 

aktivity 

Náklady 
Zdroj 

financování 

Období 

realizace 

Realizátor 

budoucí 

rozvojové 

aktivity 

Připravenost 

1 Školství 

1.1 Zřízení 
zařízení pro 
děti do tří let 
věku 

Podbořanské 
jesličky 

Na území ORP 

Podbořany je úplná 

absence zařízení pro 

děti do tří let věku. Ve 

větších obcích jsou 

školky zcela zaplněny 

a průměrně využitá 

kapacita školek v 

ORP Podbořany se 

pohybuje okolo 95%. 

Vzhledem k tomu, že 

do současnosti rostl 

počet narozených 

dětí, problém jejich 

umístění nabýval na 

významu. Vhodným 

řešením je proto 

zřízení zařízení pro 

děti do tří let věku.  

Děti do tří let 

věku, rodiče 

5 000 000 

Kč 

Město 

Podbořany, 

OP IROP 

(PO2 

Zkvalitnění 

veřejných 

služeb a 

podmínek 

života pro 

obyvatele 

regionů) 

SC 2.4 - 

Zvýšení 

kvality a 

dostupnosti 

infrastruktury 

pro vzdělávání 

a celoživotní 

učení 

1/2017-

12/2018 

Město 

Podbořany 
Ve fázi záměru 

2 
Sociální 
služby 

1.1 Vytvoření 
společného 
komunitního 
plánu SO 
ORP 
Podbořany 

Komunitní 
plán SO 
ORP 
Podbořany 

Komunitní plánování 

je základním 

předpokladem pro 

efektivní poskytování 

sociálních služeb 

v dané obci či 

regionu. Posláním 

komunitního 

plánování je zajištění 

dostupnosti sociálních 

služeb pro občany 

Občané SO 

ORP 

Podbořany, 

zadavatelé, 

poskytovatelé, 

zřizovatelé a 

příjemci 

sociálních 

služeb 

v regionu 

1 000 000 

Kč 

DSO 

Podbořany, 

OP 

Zaměstnanost 

(PO2 Sociální 

začleňování a 

boj 

s chudobou)  

IP 2.2; SC1 

Zvýšit kvalitu 

a udržitelnost 

1/2016 – 

10/2017 

DSO 

Podbořany 

Zahájena 

jednání 



 

 

10 

 

daného regionu. ORP 

Podbořany je jediným 

ORP v rámci 

Ústeckého kraje, 

které nemá 

zpracováno 

Komunitní plán. Jeho 

vytvoření by značně 

přispělo ke zkvalitnění 

komunikace a 

koordinaci aktivit mezi 

poskytovateli, 

zřizovateli a příjemci 

sociálních služeb 

v regionu.  

systému 

sociálních 

služeb, služeb 

pro rodiny a 

děti… 

3 
Sociální 

služby 

2.2 Společná 

propagace 
sociálních 
služeb obcí 
SO ORP 
Podbořany 

Vše o 

sociálních 

službách v 

regionu 

V zájmu zvýšení 

informovanosti 

obyvatel SO ORP 

Podbořany o všech 

dostupných sociálních 

službách v regionu, je 

vhodným řešením 

sjednocení 

propagačních 

materiálů a jejich 

prezentace na 

webových stránkách 

DSO Podbořanska, 

jednotlivých obcí SO 

ORP, ve fyzické 

podobě potom do 

zdravotnických a 

sociálních zařízení, 

na obecní a městské 

úřady atd. 

Občané SO 

ORP 

Podbořany, 

zadavatelé, 

poskytovatelé, 

zřizovatelé a 

příjemci 

sociálních 

služeb 

v regionu 

120 000 Kč 

Město 

Podbořany, 

DSO 

Podbořansko 

1/2016 – 

12/2016 

DSO 

Podbořansko 

Probíhá sběr a 

sjednocování 

informací  

4 
Odpadové 

hospodářství 

2.2 

Optimalizace 

Efektivní 

třídění 

ORP Podbořany 

vykazuje nízký podíl 

Občané SO 

ORP 
40 000 Kč 

Každá obec 

SO ORP 

1/2016-

12/2016 

DSO 

Podbořansko 
Ve fázi záměru 



 

 

11 

 

sběrné sítě 

separačních 

nádob 

odpadu separované složky 

odpadu. Občané 

méně třídí i z důvodu, 

že se třídící nádoby 

nacházejí v poměrně 

velké vzdálenosti od 

jejich bydliště, 

mnohdy je špatně 

nastaven 

harmonogram svozu 

atd. Hlavním cílem je 

optimalizovat síť 

sběrných nádob na 

separovaný odpad a 

zefektivnit jejich 

alokaci, systém svozu 

a rozšířit sortiment 

těchto nádob na 

ostatní druhy komodit.    

Podbořany jednotlivě 

5 

Turistika a 

cestovní 

ruch 

2.1 Vybudovat 

turistické 

informační 

centrum 

Turistické 

informační 

centrum 

Na území celého 

ORP chybí informační 

centrum, které by 

sjednotilo, 

zkoordinovalo a 

především zkvalitnilo 

podávání ucelených a 

kompletních informací 

o veškerém dění na 

území ORP. 

Fungování takového 

centra by zcela 

jednoznačně přispělo 

ke zkvalitnění 

propagace území, 

zlepšení jeho 

celkového mediálního 

obrazu a následně 

Občané SO 

ORP 

Podbořany, 

čeští a 

zahraniční 

návštěvníci 

přijíždějící do 

území 

1 000 000 

Kč 

Město 

Podbořany, 

jiné zdroje 

(operační 

programy, 

nadační 

fondy, lokální 

podnikatelské 

subjekty) 

12/2016 – 

12/2017 

Město 

Podbořany 

Probíhá výběr 

vhodné 

budovy, dále 

ve fázi záměru 



 

 

12 

 

jeho vyšší atraktivitě a 

návštěvnosti ze strany 

potenciálních 

návštěvníků. 

 

Cíl 1 – Rozvojová aktivita „Podbořanské jesličky“ naplňuje Cíl 1.1 Školství – Zřízení zařízení pro děti do tří let věku. Z výsledku 

analýz vyplývá, že na celém území ORP Podbořany není k dispozici zařízení pro děti do tří let věku. Na území sice působí 

mateřská centra, ta však nejsou vybavena pro hlídání dětí. Vzhledem k tomu, že do současnosti rostl počet narozených dětí, 

problém umístění ratolestí nabýval na významu. Vhodným řešením je proto zřízení zařízení pro děti do tří let věku. Navíc by mohlo 

dojít také k odlehčení kapacit některých mateřských škol, neboť jak bylo zjištěno, průměrná kapacita všech MŠ na území ORP je 

zaplněna téměř z 90%.  Ve větších obcích jsou mateřské školy zcela zaplněny, v menších obcích zcela zaplněny nejsou, i přesto je 

však jejich návštěvnost velmi vysoká a dochází tak k odmítnutí nástupu některých dětí pro nedostatečnou kapacitu. Přičemž 

s nižším věkem uchazeče je toto riziko pochopitelně vyšší. Zřízení dětských jeslí, které budou dostupné pro všechny obce ve 

správním obvodu Podbořan, by umožnilo dřívější zapojení druhého rodiče do pracovního procesu, což může pomoci rodině zajistit 

udržitelný životní standard, který by se v případě absence tohoto zařízení musel snížit. 

Cíl 2 – Rozvojová aktivita „Komunitní plán SO ORP Podbořany“ naplňuje Cíl 1.1 Sociální služby – Vytvoření společného 

komunitního plánu SO ORP Podbořany. Komunitní plánování je základním předpokladem pro efektivní poskytování sociálních 

služeb v dané obci či regionu. Posláním komunitního plánování je zajištění dostupnosti sociálních služeb pro občany daného 

regionu. ORP Podbořany je jediným ORP v rámci Ústeckého kraje, které nemá zpracováno Komunitní plán. Výsledky analytické 

části souhrnného dokumentu poukazují na fakt, že na území ORP Podbořany není ucelená nabídka sociálních služeb. Služby jsou 

poskytovány zcela nekoordinovaně a mnohdy nedokáží pokrýt celé území. Podbořansko nemá žádný dokument, který by mapoval 

síť sociálních zařízení v území a analyzoval potřebnost a využitelnost jednotlivých zařízení a služeb v návaznosti na skutečné 

potřeby občanů. Komunitní plán SO ORP Podbořany by řešil problematiku sociálních služeb v širším měřítku a pomohl by ke 

zkvalitnění komunikace a koordinaci aktivit mezi zadavateli, poskytovateli, zřizovateli a příjemci sociálních služeb v regionu. 

Výsledkem by měl být systém sociálních služeb na místní úrovni, který odpovídá zjištěným místním potřebám, reaguje na lokální 

odlišnosti a zajišťuje, že finanční prostředky na služby vynakládané, jsou efektivně využívány.  



 

 

13 

 

Cíl 3 – Rozvojová aktivita „Vše o sociálních službách v regionu“ naplňuje Cíl 2.2 Sociální služby – Společná propagace sociálních 

služeb obcí SO ORP Podbořany. Každá obec ORP, která poskytuje či provozuje sociální služby, si jejich propagaci zajišťuje sama, 

pomocí vlastních webových stránek, či informací na obcích. Občané pak nemají ucelené informace o dostupných službách v celém 

území, případně i mimo něj. Nežádoucí životní situace si pak řeší svépomocí, pokaždé s ne zcela uspokojivým výsledkem. V zájmu 

zvýšení informovanosti obyvatel SO ORP Podbořany o všech dostupných sociálních službách, je vhodným řešením sjednotit 

propagační materiály a dát je k dispozici na webové stránky mikroregionu Podbořanska, webové stránky jednotlivých obcí a ve 

fyzické podobě pak do zdravotnických a sociálních zařízení, na obecní a městské úřady atd.   

Cíl 4 – Rozvojová aktivita „Efektivní třídění odpadu“ naplňuje Cíl 2.2 Odpadové hospodářství – Optimalizace sběrné sítě 

separačních nádob. ORP Podbořany vykazuje nízký podíl separované složky odpadu. Jednou z příčin může být nevhodně 

uzpůsobený systém sběru separovaného odpadu. Občané méně třídí i z důvodu, že se třídící nádoby nacházejí v poměrně velké 

vzdálenosti od jejich bydliště. Dalším důvodem je mnohdy špatně nastavený harmonogram svozu, kdy jsou nádoby na tříděný 

odpad zcela zaplněny a lidé nemají vyseparovaný odpad kam ukládat. Také rozšíření sortimentu sběrných nádob na ostatní druhy 

komodit, by bylo jedním z řešení pro zvýšení podílu separovaného odpadu, nejen základní tříděný odpad (papír, sklo, plast). 

Hlavním cílem je optimalizovat síť sběrných nádob na separovaný odpad a zefektivnit jejich alokaci a systém svozu v závislosti na 

typu zástavby v obcích.  

Cíl 5  - Rozvojová aktivita Turistické informační centrum naplňuje cíl 2.1 Cestovní ruch - Vybudovat turistické informační centrum. 

Této aktivitě předcházely rozvojové aktivity ve smyslu společné dohody všech obcí SO ORP, že turistické informační centrum chtějí 

a určení vhodné budovy a lokace. Tyto aktivity jsou již naplněny, a proto samotná výstavba turistického informačního centra je 

následným a závěrečným krokem k naplnění tohoto cíle. Samotná aktivita zahrnuje vypracování projektové a ostatní dokumentace 

nutné pro stavební řízení, vypracování finančních nákladů na vybudování centra, vypracování rozpočtu na následné stálé finanční 

náklady na provoz a potom realizace samotná. Pokud bude realizace výstavby skutečně zahájena, lze to považovat za splnění 

jednoho z cílů, obsažených v souhrnném dokumentu a za první důkaz úspěšnosti a naplnitelnosti Projektu meziobecní spolupráce. 

Splnění cíle by přispělo ke zkvalitnění propagace území, zlepšení jeho celkového mediálního obrazu a následně jeho vyšší 

atraktivitě. S tím souvisí potenciální vyšší návštěvnost území a koordinovaný rozvoj celého území ORP.   



 

 

14 

 

5. Podrobná specifikace preferovaných rozvojových aktivit 

meziobecní spolupráce 

Rozvojová aktivita 1 – Podbořanské jesličky 

 

Iniciátor rozvojové aktivity 

Město Podbořany 

 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

Z výsledků analýz vyplývá, že na celém území ORP Podbořany není k dispozici 

zařízení pro děti do tří let věku. Na území sice působí mateřská centra, ta však 

nejsou vybavena pro hlídání dětí. Po konzultaci s vedením mateřských škol a sběru 

informací zveřejněných na webových stránkách bylo zjištěno, že některé MŠ nabírají 

děti již od 2 let věku, což § 34 školského zákona umožňuje. Zákon ukládá, že 

„předškolní vzdělávání je organizováno pro děti ve věku zpravidla od tří do šesti let“, 

což nevylučuje, že není možné vzít do MŠ dítě mladší tří let. Není to ovšem zcela 

automatické.  K tomu je nutné vzít v potaz psychomotorický vývoj dítěte a zhodnotit 

jej. Se schopností nástupu dítěte do MŠ dává souhlas také lékař. Následně je dítěti 

upraven vzdělávací program dle jeho potřeb. 

V případě zřízení dětských jeslí bude možnost nástupu všech dětí s věkem nižším tří 

let (0-3 let), které netrpí většími psychickými či fyzickými obtížemi.  

Navíc by mohlo dojít také k odlehčení kapacit některých mateřských škol, neboť jak 

bylo zjištěno, průměrná kapacita všech mateřských škol na území ORP je zaplněna 

téměř z 90%.  Některé mateřské školy sice nejsou zcela naplněny, i přesto je však 

jejich návštěvnost velmi vysoká a dochází tak k odmítnutí nástupu některých dětí pro 

nedostatečnou kapacitu. Přičemž s nižším věkem uchazeče je toto riziko 

pochopitelně vyšší.1  

 

Jaké jsou příčiny problému? 

Na území ORP Podbořany byly dětské jesle zřízeny kolem 60. let minulého století. 

V roce 1993 musely být zavřeny z důvodu nenaplněné kapacity a vysokých nákladů 

na provoz tohoto zařízení. Do dnešní doby nebylo toto téma hlouběji diskutováno 

převážně z důvodu nedostatku finančních prostředků na zřízení zařízení pro děti do 

tří let a následný provoz. Potřeba tohoto zařízení v území v posledních letech ale 

stoupá, a proto se k jeho realizaci nyní pozitivně staví většina představitelů obcí v 

území.  

Mikroregion Podbořanska není vybaven jeslemi, ani mateřskými centry určenými pro 

hlídání dětí. Ve městě Podbořany funguje Rodinné a mateřské centrum Jonáš, které 

poskytuje převážně programy pro rodiče s dětmi (cvičení pro kojence, taneční a herní 

aktivity, přednášky atd.), děti zde mohou však zůstat pouze pod dohledem rodičů. A 

                                                           
1
 Viz Přílohy - Tabulka č. 1 Přehled mateřských škol na území ORP Podbořany a jejich kapacity 

 



 

 

15 

 

dále také volnočasové rodinné centrum Duhový svět o.s., které se zaměřuje 

především na pořádání besed pro rodiče, pořádání společenských, kulturních a 

sportovních akcí pro veřejnost, fungování jako prostředník při získávání a předávání 

odborných poznatků o výchově a psychologii rodinného života mezi certifikovanými 

lektory a širokou veřejností. Také v Nepomyšli působí MC Jablíčko, které pořádá 

různé volnočasové aktivity pro rodiny s dětmi. 

 

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

Zřízení dětských jeslí, které budou dostupné pro všechny obce ve správním obvodu 

Podbořanska, umožní dřívější zapojení druhého rodiče do pracovního procesu, což 

může pomoci rodině zajistit udržitelný životní standard, který by se v případě 

absence tohoto zařízení musel snížit. 

Někteří rodiče čerpají rodičovskou dovolenou pouze dva roky a následně musí řešit 

problém s hlídáním dítěte, pokud by nemohlo nastoupit do MŠ, ať již z důvodu 

naplněné kapacity, či negativního posouzení lékaře o nástupu dítěte do MŠ. To má 

důsledky opět ekonomické, ať již pro rodinu (musí hradit finančně náročné hlídání), či 

pro stát (rodič zůstane doma s dítětem a pobírá podporu). Je proto vhodné těmto 

situacím předcházet zřízením výše zmíněného zařízení, které budou moci rodiče se 

svými ratolestmi využívat. 

Zároveň by došlo k ulehčení kapacity některých mateřských škol, protože průměrná 

naplněnost mateřských škol v SO ORP Podbořany se pohybuje okolo 90%. 

 

Zapojené obce 

Blatno, Blšany, Kryry, Krásný Dvůr, Lubenec, Nepomyšl, Očihov, Petrohrad, 

Podbořanský Rohozec, Podbořany, Vroutek 

 

Místo realizace rozvojové aktivity 

Město Podbořany 

 

V čem je navrhované řešení inovativní? 

Navrhované řešení je inovativní nejen v tom, že řeší zřízení zařízení pro děti do tří let 

věku, které na území celého ORP není k dispozici. Nýbrž i v tom, že rodičům dětí do 

tří let, by případné otevření dětských jeslí, umožnilo brzký návrat do pracovního 

procesu, který by ve svém důsledku znamenal udržení určitého životního standardu, 

podporu zaměstnanosti a adaptability pracovní síly, sladění pracovního a 

soukromého života, včetně přístupu k zaměstnání a kariérnímu postupu. 

V neposlední řadě by otevření takového zařízení přispělo ke koordinovanému rozvoji 

území ORP, souladu se všemi rozvojovými dokumenty a zvýšení životní úrovně 

obyvatel regionu.    

 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 

1/2017 – 12/2018 

 



 

 

16 

 

Rozvojová aktivita 2 – Komunitní plán SO ORP Podbořany 

 

Iniciátor rozvojové aktivity 

DSO Podbořansko 

 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

Z analytické části souhrnného dokumentu vyplývá, že na území ORP Podbořany je 

neucelená nabídka sociálních služeb. Služby jsou poskytovány zcela 

nekoordinovaně a mnohdy nedokáží pokrýt celé území. Kromě Katalogu sociálních 

služeb v Ústeckém kraji a Střednědobého plánu rozvoje sociálních služeb 

v Ústeckém kraji na období 2016-2018 zde neexistuje žádný dokument, který by 

mapoval síť sociálních zařízení na území ORP Podbořany a analyzoval potřebnost a 

využitelnost jednotlivých zařízení a služeb v návaznosti na skutečné potřeby občanů. 

ORP Podbořany je jediným ORP v Ústeckém kraji, které dodnes komunitně 

neplánuje.  

Dalším důvodem pro zavedení komunitního plánování je přilákání soukromých 

subjektů a dobrovolnických sdružení, které by pomohly zaplnit neuspokojenou 

poptávku na trhu sociálních služeb. V posledních letech zde nebyl realizován žádný 

dobrovolnický program a ani působení ostatních organizací, sídlících mimo území 

ORP, zde není nijak hojně zastoupeno.  

V současné době není zřejmé, zda sociální služby nabízené na území ORP 

Podbořany vyhovují poptávce obyvatel, či zda je jejich poskytování a provoz 

efektivní. Mnoho občanů, nacházejících se ve složité životní situaci, musí za pomocí 

dojíždět mimo území ORP. To může ve výsledku zapříčinit odliv obyvatel do míst, 

kde jsou tyto služby dostupné. Také může docházet k sociálnímu vyloučení osob, 

které si sami pomoc nemohou vyhledat, či je pro ně vhodná služba příliš daleko na 

to, aby ji aktivně využívali.  

 

Jaké jsou příčiny problému? 

Hlavními důvody absence komunitního plánování je nedostatek volných finančních 

prostředků a slabá potřeba komunitně plánovat kvůli velikosti území a počtu 

sociálních služeb. Území ORP Podbořany má necelých 16 tisíc obyvatel, přičemž 

přirozené centrum území - město Podbořany, má pouhých 6 405 obyvatel. Na celém 

území působí celkem 9 sociálních služeb a zařízení. Město Podbořany proto dosud 

nemělo potřebu komunitně plánovat a o možnosti zavedení komunitního plánu 

v rámci DSO Podbořanska se donedávna zatím nediskutovalo.  

Komunitní plánování není zákonem nařízeno, ani na obce není vyvíjen tlak 

nadřízenými orgány na jeho zavedení. Proto obce volné finanční prostředky investují 

do aktivit, které občanům přinesou bezprostřední užitek. Komunitní plánování patří 

mezi aktivity, jejichž pozitivní efekty se často objevují v delším časovém horizontu, a 

proto nejsou představiteli obcí příliš preferovány. 



 

 

17 

 

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

Dá se říci, že samotná absence komunitního plánování nemusí mít bezprostředně 

negativní dopad. Jeho existence však může přinést pozitivní výsledky v podobě 

ušetřených nákladů při efektivním poskytování (a zároveň využívání) sociálních 

služeb, zamezení duplicitního zřizování sociálních zařízení, uspokojení poptávky 

občanů po službách, přilákání soukromých subjektů, které vyplní mezeru na trhu 

sociálních služeb, kooperaci jednotlivých subjektů v  území v  rámci setkávání 

pracovních skupin a jistě mnoho dalších pozitiv. Výsledkem této rozvojové aktivity by 

měl být systém sociálních služeb na místní úrovni, který odpovídá zjištěným místním 

potřebám, reaguje na lokální odlišnosti a zajišťuje, že finanční prostředky na služby 

vynakládané, jsou efektivně využívány.  

 

Zapojené obce 

Blatno, Blšany, Kryry, Krásný Dvůr, Lubenec, Nepomyšl, Očihov, Petrohrad, 

Podbořanský Rohozec, Podbořany, Vroutek 

 

Místo realizace rozvojové aktivity 

Celé území ORP Podbořany 

 

V čem je navrhované řešení inovativní? 

Navrhované řešení je inovativní v tom, že ORP Podbořany doposud nikdy komunitně 

neplánovalo. Vytvoření společného Komunitního plánu SO ORP Podbořany tak bude 

prvním takovým dokumentem v rámci regionu.  

 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 

1/2016 – 10/2017 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

18 

 

Rozvojová aktivita 3 – Vše o sociálních službách v regionu 

 

Iniciátor rozvojové aktivity 

DSO Podbořansko 

 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

Vývoj společnosti a demografický vývoj vyžadují kvalitativní změnu sociálních služeb 

a flexibilitu jejich spektra. Takto zásadní a rozsáhlé změny vyžadují dlouhodobá 

koncepční řešení, která berou v úvahu i širší souvislosti. Z tohoto důvodu je oblast 

sociálních služeb vhodným tématem pro spolupráci obcí. Společně lze nastavit 

efektivnější systém nejen z pohledu ekonomického, ale také humánního.  

Z pohledu obcí je zajištění sociální péče jednou z významných aktivit, kterou v rámci 

výkonu samostatné působnosti plní. Tato oblast je velmi široká, finančně náročná a 

je neustále kladen důraz na zvyšování kvality těchto služeb. Co se týče financování, 

veřejné zdroje zcela určitě nebudou přibývat, zatímco počet uživatelů těchto služeb 

bude, vzhledem k demografickému vývoji, spíše narůstat.  

Meziobecní spolupráce na tomto poli může přinést vhodné strategie k řešení sociální 

problematiky, může vhodným způsobem podpořit přirozený rozvoj regionu – místního 

území. Obec je v této oblasti nejen v postavení poskytovatele a subjektu, který 

finančně přispívá ostatním poskytovatelům sociálních služeb, ale také koordinátora 

spolupráce s  neziskovým sektorem, podnikatelskými strukturami a zájmovými 

sdruženími. Vhodně nastavenými strategiemi, programy a rozvojovými aktivitami je 

možné předejít sociální exkluzi některých skupin obyvatel, podpořit sociální 

začlenění již vyloučených skupin a saturovat oprávněné potřeby cílových skupin.  

Nezanedbatelným bonusem spolupráce v regionu může být rozvoj tzv. sociální 

ekonomiky, jejíž koncept přináší nová a moderní řešení aktuálních témat, kterými 

jsou například integrace osob sociálně vyloučených, rozvoj místních zdrojů apod. 

Jeden z předpokladů, z nichž sociální ekonomika vychází, je, že stát není schopen 

finančně ani organizačně zajistit všechny sociální potřeby občanů. Sociální 

ekonomika je sociálně odpovědná, podporuje sociální soudržnost, směřuje k boji 

proti chudobě a sociální exkluzi.  

 

Jaké jsou příčiny problému? 

Při reformě veřejné správy, konkrétně při ukončení činnosti okresních úřadů k 31. 12. 

2002, převzaly mnohé obce zřizovatelské kompetence k části pobytových zařízení 

pro seniory a osoby se zdravotním postižením. Do dnešní doby se neustále potýkají 

s financováním těchto zařízení. V rámci sociální reformy bylo také přeneseno 

břemeno zajištění poskytování sociálních služeb ve zvýšené míře na obce, a to bez 

dostatečného finančního zajištění.  

S tím souvisí značná roztříštěnost poskytovaných služeb v rámci jednotlivých obcí, 

potažmo ORP a také nedostatečně pokrytá síť sociálních služeb. Je zde úplná 

absence terénní pečovatelské služby, azylový dům pro matky s dětmi, nouzové byty 

pro osoby, které se ocitly v nežádoucích životních situacích, bezbariérové byty, 



 

 

19 

 

nízkoprahová centra, terénní programy (pro drogově závislé), programy sociální 

rehabilitace a finančního poradenství, služby psychologa aj. Naopak, velmi silnou 

stránkou území je dobrá péče o seniory. Je zde velice dobře fungující Domov pro 

seniory v Podbořanech, jehož zřizovatelem je město Podbořany. V DPS Podbořany 

byl od roku 2013 zaveden také Domov se zvláštním režimem (se zaměřením na 

klienty s Alzheimerovou chorobou) a odlehčovací služba. Neméně důležitý je provoz 

Domova se zvláštním režimem ve Vroutku, který nabízí také velmi kvalitní péči o 

klienty s různými typy demencí. Kapacita obou zařízení je téměř zaplněna (98%). 

Vzhledem k demografickému vývoji na Podbořansku, kdy přibývá starších lidí a 

zvyšuje se index stáří, by bylo vhodné rozšířit kapacitu těchto zařízení, či zřídit nové.  

SO ORP Podbořany je poměrně malé území, ve kterém žije kolem 16 tisíc obyvatel. 

Nacházejí se zde mimo jiné i sociálně vyloučené lokality, sociálně slabí jedinci i 

rodiny, stárnoucí populace, mladí delikventi, ale i osoby, které jsou odkázány na 

pomoc ostatních. Síť sociálních služeb, která zde funguje, je zaměřená spíše na 

stárnoucí občany a osoby s psychickými poruchami.2 Ostatní jedinci (oběti domácího 

násilí, osoby ohrožené závislostí nebo závislé na návykových látkách, sociálně 

slabší, osoby se zdravotním postižením, osoby v krizi, nezaměstnaní atd.) musejí 

pomoc hledat v okolních větších městech (Kadaň, Žatec, Most, Rakovník).  

 

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

Vzhledem k finanční náročnosti a proměnlivosti požadavků na spektrum sociálních 

služeb je žádoucí, aby byla vytvořena optimální síť sociálních služeb v regionu 

odpovídající skutečným potřebám. V této oblasti je celá řada problémů a témat, které 

je vhodné řešit společně, v rámci meziobecní spolupráce. Nemusí se však vždy 

jednat přímo o sociální služby ve smyslu zákona o sociálních službách, 

neoddiskutovatelný přínos je i v rozvoji služeb návazných či souvisejících.  

Jak bylo řečeno výše, ORP Podbořany disponuje poměrně dobrou sítí 

poskytovaných služeb pro seniory a osoby, trpící různými druhy demencí, naopak 

značná část sociálních služeb zde není zastoupena vůbec. Už z toho důvodu je třeba 

sjednotit sběr informací o sociálních službách a vytvořit jednotnou formu společné 

propagace, která klientům (občanům SO ORP), pomůže s orientací v nabídce 

sociálních služeb v regionu a pomůže jim v rozhodování, kam se v případě potřeby 

obrátit.   

 

Zapojené obce 

Blatno, Blšany, Kryry, Krásný Dvůr, Lubenec, Nepomyšl, Očihov, Petrohrad, 

Podbořanský Rohozec, Podbořany, Vroutek 

 

 

                                                           
2
 Viz Přílohy - Tabulka č. 2 Počet jednotlivých typů zařízení sociálních služeb působících v rámci ORP (resp. 

poskytujících služby pro obyvatele ORP) - skutečný stav 2014 
 



 

 

20 

 

Místo realizace rozvojové aktivity 

Celé území ORP 

 

V čem je navrhované řešení inovativní? 

Navrhované řešení je inovativní v tom, že doposud na území ORP Podbořany není 

ucelená a společná propagace sociálních služeb obcí SO ORP Podbořany. Do této 

chvíle se jednotlivé obce SO ORP propagaci sociálních služeb věnovaly autonomně 

a nahodile. Tato rozvojová aktivita je historicky prvním společným krokem všech obcí 

v oblasti sociálních služeb a jejich propagace.  

 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 

1/2016 – 12/2016 

 



 

 

21 

 

Rozvojová aktivita 4 – Efektivní třídění odpadu 
 

 
Iniciátor rozvojové aktivity 
DSO Podbořansko 

 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

Odpadové hospodářství je jednou z mnoha problematik, které v současné době 

většina obcí a měst řeší v samostatné působnosti. Jedná se hlavně o povinnosti obcí 

a měst jako původců odpadů a také povinnosti při zajištění nakládání s odpady, 

zajištění jeho financování a  mnohé další. Mají tedy povinnosti při zajištění svozu 

odpadů, zajištění sběrných míst pro odkládání odpadů, zajištění veškerých nádob na 

odpad (i tříděný), zajištění dalšího nakládání s odpadem apod.  

Výsledky analýz ukazují, že území ORP Podbořany vykazuje nízký podíl separované 

složky odpadu. Jednou z příčin může být nevhodně uzpůsobený systém sběru 

separovaného odpadu. Občané méně třídí i z důvodu, že se třídící nádoby nacházejí 

v poměrně velké vzdálenosti od jejich bydliště. Ochota obyvatel třídit je přitom 

nepřímo úměrná vzdálenosti, kterou musí kvůli separaci absolvovat. Dalším 

důvodem je mnohdy špatně nastavený harmonogram svozu, kdy jsou nádoby na 

tříděný odpad zcela zaplněny a lidé nemají vyseparovaný odpad kam ukládat. Ten 

nakonec skončí mezi komunálním odpadem.  

ORP Podbořany tvoří celkem 11 obcí, které jsou v oblasti odpadového hospodářství 

autonomní. Každá obec si zajišťuje svoz odpadů dle svých možností a schopností, 

bez ohledu na ostatní obce ze SO ORP a tedy i s menší vyjednávací silou. 

Největšími problémy v území jsou: vysoké náklady na svoz odpadu (obzvláště 

separovaného), velká odlišnost těchto nákladů v jednotlivých obcích, nízký podíl 

separovaného odpadu, vysoké procento neuhrazených místních poplatků, tvorba a 

výskyt černých skládek a neexistence některých typů zařízení na zpracování odpadů 

(třídící linky, zařízení pro energetické využití odpadu atd.). 

 

Jaké jsou příčiny problému? 

Z výsledků analýz vyplývá, že území ORP Podbořany vykazuje nízký podíl 

separovaného odpadu, oproti průměrným hodnotám ČR.3 Jedním z hlavních důvodů 

tohoto jevu je fakt, že občané nejsou zcela poučeni o správnosti a efektivitě třídění 

odpadu. Ke zlepšení stávající situace by pomohlo zavedení programu pro osvětu 

obyvatel na podporu separace v obcích SO ORP Podbořany. Občané by se touto 

cestou dozvěděli, jak správně třídit a jaké výhody třídění odpadu přinese. Jednou 

z největších motivací je motivace finanční, kdy se zvýšením objemu separovaného 

odpadu, sníží objem komunálního odpadu, což umožní snížit místní poplatek za svoz 

komunálního odpadu. Další motivací je šetrnost k životnímu prostředí, kdy občané 

                                                           
3
 Viz Přílohy - Tabulka č. 3 Přepočtené ceny a produkce separovaného odpadu v ORP Podbořany (v r. 2013) 

 

 



 

 

22 

 

budou seznámeni s faktem, že čím více odpadu vytřídí, tím pomaleji dojde k zaplnění 

zdejší skládky. Dřívější zaplnění skládky by se také do budoucna negativně odrazilo 

na ceně za svoz komunálního odpadu, kdy se bude muset odpad svážet do 

vzdálenějších skládek. Příčinou nízkého podílu separace odpadu je nedbalost, 

nezodpovědnost a neinformovanost zdejších obyvatel, kteří třídění odpadu 

nepřidělují větší význam. Vzhledem k tomu, že obyvatelé nemají bezprostřední 

užitek, ani žádná finanční zvýhodnění z třídění odpadu, nepřisuzují tomuto aktu 

žádná pozitiva a vidí v něm spíše ztrátu času a prostředků.  

 

 

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

Hlavním cílem je optimalizovat síť sběrných nádob na separovaný odpad a zefektivnit 

jejich alokaci a systém svozu v závislosti na typu zástavby v obcích. Dále pak 

v obcích rozšířit sortiment těchto nádob na ostatní druhy komodit, nejen základní 

tříděný odpad (papír, plast, sklo). Rozšíření sortimentu sběrných nádob by bylo 

jedním z řešení pro zvýšení podílu separovaného odpadu. Ve většině obcí a měst se 

nebezpečný odpad ukládá na svozové dvory či svozová místa. Rozšířením sběrných 

nádob, například o nádoby na BRKO, kartony, textil, tonery, baterie, plechovky a jiné, 

by se podíl tohoto odpadu zvýšil.  

Obce jsou samosprávnými subjekty, které mají širokou míru pravomocí v nastavení 

systému svého odpadového hospodářství a v oblasti nakládání s odpady. 

Meziobecní spolupráce by mohla být dobrým nástrojem ke zlepšení komunikace 

v území, propojení jednotlivých potřeb obcí, společnému řešení problémů, úspoře 

finančních prostředků a v  neposlední řadě k  posunu v  naplňování cílů Plánu 

odpadového hospodářství ČR. 

Obce můžou se separovaným odpadem nakládat samostatně (prodejem 

separovaných složek), či zvolit systém zpětného odběru. Ať už obce zvolí jakoukoliv 

variantu, vždy mají ze separace nezanedbatelný zisk. Každá obec by proto měla 

usilovat o to, aby podíl separovaného odpadu byl co nejvyšší. 

 

 

Zapojené obce 

Blatno, Blšany, Kryry, Krásný Dvůr, Lubenec, Nepomyšl, Očihov, Petrohrad, 

Podbořanský Rohozec, Podbořany, Vroutek 

 

 

Místo realizace rozvojové aktivity 

Celé území ORP 

 

V čem je navrhované řešení inovativní? 

Dle dostupných informací z území ORP zde monitoring správné alokace třídících 

nádob dosud nikdy neprobíhal. Optimalizace sítě sběrných nádob na separovaný 

odpad, zefektivnění jejich alokace a rozšíření sortimentu těchto nádob je jedním 



 

 

23 

 

z řešení problematiky odpadového hospodářství. Povinnost obcí a měst jako 

původců odpadů a také povinnosti při zajištění nakládání s odpady, zajištění jeho 

financování a  mnohé další nebudou pro obce nikdy výdělečné a kapitola 

odpadového hospodářství vždy půjde na vrub rozpočtům obcí. Tato rozvojová 

aktivita však může obcím přinést alespoň dílčí ušetření finančních prostředků a 

přispět ke snížení nákladů v jejich rozpočtech.   

 

 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 

1/2016 – 12/2016 

 

 



 

 

24 

 

Rozvojová aktivita 5 – Turistické informační centrum 
 

Iniciátor rozvojové aktivity 

Město Podbořany 

 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

Na území ORP Podbořany se nachází 11 obcí, které jsou zároveň členy DSO 

Podbořanska. Propagaci svých aktivit a akcí si řeší každá obec autonomně, dle 

svého uvážení a schopností financování.  Na území ORP chybí informační centrum, 

které by sjednotilo, zkoordinovalo a především zkvalitnilo podávání ucelených a 

kompletních informací o veškerém dění na území ORP. Absence takového centra 

značně ztěžuje návštěvníkům přijíždějícím do území orientaci v nabídce aktivit, 

společenských, kulturních a sportovních akcí. Součástí centra by mělo být i podávání 

informací o dopravních spojích, stravovacích a ubytovacích možnostech, parkování 

apod.  

 

Jaké jsou příčiny problému? 

Hlavním problémem je autonomní a nekoordinovaná činnost obcí v oblasti 

cestovního ruchu, kde se každá obec propaguje dle svého uvážení a schopnosti 

financování. Chybí zde management cestovního ruchu (či pracovní skupina), který by 

koordinoval a zajišťoval jednotnou propagační činnost obcí a to jak v území, tak i 

mimo něj. Příčina absence informačního centra spočívá v potřebě financí na zřízení 

a provoz tohoto centra, což do současné doby z důvodu malé návštěvnosti území 

nepovažovali představitelé obcí za prioritní. S rostoucím počtem kulturních akcí a 

počtem atraktivit v území je třeba zkoordinovat jejich propagaci, nasměrovat turisty 

přijíždějící do území, případně jim poradit s dopravním spojením, se stravovacími a 

ubytovacími službami atd. Na základě těchto zjištěných potřeb se zřízení 

informačního centra jeví jako vhodné řešení. 

Nekoordinovaný marketing a nedostatečná propagace území má za následek nízkou 

návštěvnost mikroregionu a slabou informovanost turistů, přijíždějících do území. 

Nedostatečná informovanost turistů o dostupnosti služeb, programu kulturních akcí a 

alokaci památek a atraktivit může zapříčinit, že návštěvníci nebudou dostatečně 

motivováni k opakované návštěvě území, což se negativně projeví také v jejich 

ústních referencích.  

 

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

Turistické informační centrum s proškoleným zaměstnancem bude schopno podávat 

ucelené informace o památkách, pamětihodnostech, turistických zajímavostech, 

právě probíhajících či budoucích akcích (městské slavnosti, hudební festivaly, 

výstavy aj.), ale i o dopravních spojích, stravovacích a ubytovacích službách, 

možnostech parkování apod. Samozřejmostí by měly být veškeré propagační 

materiály (mapy, brožury, turistické známky, knihy atd.). Podmínkou fungování 

takového centra je nezbytná spolupráce a ochota všech obcí se na této rozvojové 



 

 

25 

 

aktivitě podílet. Fungování takového centra zcela nepochybně přispěje ke zkvalitnění 

propagace území, zlepšení jeho celkového mediálního obrazu a následně jeho vyšší 

atraktivitě. S tím souvisí vyšší návštěvnost území, protože kvalitní informace pro 

návštěvníky přispívají k šíření dobrých referencí o území a opakovaným návštěvám 

území.  

 

Zapojené obce 

Blatno, Blšany, Kryry, Krásný Dvůr, Lubenec, Nepomyšl, Očihov, Petrohrad, 

Podbořanský Rohozec, Podbořany, Vroutek 

 

Místo realizace rozvojové aktivity 

Město Podbořany 

 

V čem je navrhované řešení inovativní? 

Navrhované řešení je inovativní v tom, že ve městě Podbořany, potažmo celém ORP 

Podbořany dosud Turistické informační centrum nebylo a není realizováno.  

 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 

Předpokládané datum zahájení je 12/2016. Datum ukončení je podle předběžných 

odhadů plánován na 12/2017. Toto datum je však orientační, neboť rozvojová aktivita 

je závislá na dalších skutečnostech, které ji mohou zpomalit (celková rekonstrukce 

Kulturního domu v Podbořanech). 



 

 

26 

 

 

6. Kontakty 

Dokument zpracovali: 

 

Petr Slach (koordinátor meziobecní spolupráce), tel. 415 214 871, mail: 

slach@podborany.net 

Simona Gaschová (pracovník pro analýzy a strategie), tel. 415 214 871, mail: 

gaschova@podborany.net 

 

Konzultace: 

 
Mgr. Radek Reindl (motivující starosta, starosta města Podbořany), tel. 415 237 580, 

mail:  

reindl@podborany.net 

Miroslav Brda (motivující starosta, starosta města Kryry), tel. 415 216 054, mail: 

starosta@kryry.cz 

Libuše Moravčíková (tajemnice DSO Podbořansko), tel. 720 403 049, mail:  

MoravcikovaL@seznam.cz 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:slach@podborany.net
mailto:gaschova@podborany.net
mailto:starosta@kryry.cz
mailto:MoravcikovaL@seznam.cz


 

 

27 

 

7. Přílohy 

 

Příloha 1 - Zápis z jednání k přípravě akčního plánu ze dne 14. 7. 2015 

Příloha 2 - Zápis z jednání k přípravě akčního plánu ze dne 18. 7. 2015 

Příloha 3 - Zápis z jednání k přípravě akčního plánu ze dne 17. 8. 2015 

Příloha 4 - Zápis ze Závěrečného neformálního Shromáždění zástupců obcí ze dne 

8. 9. 2015 

Příloha 5 - Tabulky č. 1 - 3 

 

Tabulka č. 1: k Rozvojové aktivitě č.1 - Podbořanské jesličky 

Přehled mateřských škol na území ORP Podbořany a jejich kapacity 

 

Název MŠ Obec Kapacita 
Počet 

žáků 

Volná 

místa 

Využitá 

kapacita 

Celkem 
 

583 511 72 89,80% 

Mateřská škola Kryry Kryry 90 80 10 88% 

Mateřská škola Lubenec Lubenec 62 53 9 86% 

Mateřská škola Podbořany, Hlubanská 

321 
Podbořany 80 80 0 100% 

Mateřská škola Podbořany, Bratří Čapků 

795 
Podbořany 90 84 6 93% 

Základní škola a Mateřská škola Vroutek Vroutek 75 66 9 88% 

Základní škola a Mateřská škola Krásný 

Dvůr 

Krásný 

Dvůr 
50 48 2 92% 

Základní škola a mateřská škola 

Petrohrad 
Petrohrad 18 18 0 100% 

Mateřská škola Blatno Blatno 20 20 0 100% 

Mateřská škola Blšany Blšany 73 37 36 51% 

Mateřská škola Podbořany, Žatecká 443 Podbořany 25 25 0 100% 

Zdroj: Výkaz MŠMT 

 

Tabulka č. 2: k Rozvojové aktivitě č. 3 - Vše o sociálních službách 

Počet jednotlivých typů zařízení sociálních služeb působících v rámci ORP (resp. poskytujících 
služby pro obyvatele ORP) - skutečný stav 2014 
 

Druh zařízení sociálních služeb   

Centra denních služeb 0 



 

 

28 

 

Denní stacionáře 0 

Týdenní stacionáře 0 

Domovy pro osoby se zdravotním postižením 0 

Domovy pro seniory 1 

Domovy se zvláštním režimem 2 

Chráněné bydlení 0 

Azylové domy 0 

Domy na půl cesty 0 

Zařízení pro krizovou pomoc 0 

Nízkoprahová denní centra 0 

Nízkoprahová zařízení pro děti a mládež 0 

Noclehárny 0 

Terapeutické komunity 0 

Sociální poradny 0 

Sociálně terapeutické dílny 0 

Centra sociálně rehabilitačních služeb 0 

Pracoviště rané péče 0 

Intervenční centra 0 

Služby následné péče 0 

0 
Ostatní 6 

celkem 9 

Zdroj: Sběr dat na SO 

 

Tabulka č. 3 – k Rozvojové aktivitě č. 4 – Efektivní třídění odpadu 

Přepočtené ceny a produkce separovaného odpadu v ORP Podbořany (v r. 2013) 

 

ORP Podbořany (2013) Kč/tunu Kč/občana Kg/občana 

Minimum 3 304 50,68 14,91 

Maximum 12 222 427,76 55,38 

Medián 5 515 144,29 21,12 

Průměr 6 079 161,87 25,64 

ČR (2012) Kč/tunu Kč/občana Kg/občana 

Minimum 250,6 10 1,8 

Maximum 28 131 497,3 190,8 

Medián 4 517,30 132 30,1 

Průměr 4 678,60 148,8 31,8 

Zdroj: Sběr dat na SO (za rok 2013), ISPOP, Data ČR (2012) - Hodnocení nákladů na hospodaření s 
komunálními odpady v obcích ČR  

 

 

Seznam použitých zkratek: 

SO ORP Správní obvod obce s rozšířenou působností 

ORP  Obec s rozšířenou působností 

DSO  Dobrovolný svazek obcí 

ČR  Česká republika 



 

 

29 

 

OH  Odpadové hospodářství 

KP  Komunitní plán 

SMO ČR Svaz měst a obcí České republiky 

MŠ  Mateřská škola 

MC  Mateřské centrum 

OP  Operační program 

IROP  Integrovaný regionální operační program 

EU  Evropská unie 

EFRR  Evropský fond pro regionální rozvoj 

FS  Fond soudružnosti 

ESF  Evropský sociální fond 

DPP  Dohoda o provedení práce 

DPČ  Dohoda o pracovní činnosti 

DPS  Domov pro seniory 

OPS  Obecně prospěšná společnost 

BRKO  Biologicky rozložitelný komunální odpad 

ČEZ  České energetické závody 

SčVK  Severočeské vodovody a kanalizace  

 

 


